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Abstrakt

Teoretická část práce se zabývá problematikou stáří a stárnutí a jeho dopadem na rovnováhu,

mobilitu a chůzi samotnou. Shrnuje poznatky o provedení, využití a referenčních i dalších

hodnotách klinického testu Timed Up and Go, užívaného v seniorské populaci nejčastěji

při testování mobility, chůze, dynamické rovnováhy a rizika pádu. Součástí výzkumné části

je experiment, ve kterém byly testem TUG a jeho variantou s kognitivním úkolem vyšetřeny

dvě skupiny osob – skupina seniorů ve věku 66 – 87 let a kontrolní skupina ve věku 43 – 60 let.

Z výsledků práce vyplývá, že někteří senioři dosahovali vyššího skóre TUG než zdravá populace

zahraničních studií. TUG byl ve skupině seniorů schopen odlišit různou úroveň funkční mobility

a jejích determinant. V kombinaci s hodnocením kvality provedení i kognitivním úkolem, který

u seniorů působí zhoršení skóre i samotného provedení, může sloužit jako rychlý a dostupný

screening funkčního stavu a mobility.
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Abstract

The theoretical part deals with problems of old age and aging and its impact on balance,

mobility and walking alone. It summarizes the knowledge about execution, use and reference and

other values of the Timed Up and Go, clinical test used in senior population mostly in testing

mobility, walking, dynamic balance and risk of falling. The research part contains an experiment,

where two groups of people – group of seniors aged 66 – 87 years and control group aged 43 – 60

years − were examined by the TUG test and its variant with a cognitive task. The results of this

work show, that some seniors achieved a higher TUG score than healthy population of foreign

studies. In a group of seniors TUG was able to distinguish different level of functional mobility

and it´s determinants. In combination with assessment of the quality of performance and cognitive

task, which causes decrease of score and performance in the elderly, can serve as a fast and

available screening functional status and mobility.
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1 ÚVOD

V současné době překračuje stále více jedinců konvenční hranici stáří, čímž dochází ke změnám

struktury evropských populací ve smyslu zvyšování podílu seniorů. Pětina populace Evropské Unie

už hranici 65-ti let překročila, v roce 2050 to bude podle předpokladů více než polovina. Česká

republika zatím podle srovnání podílů seniorů v populaci z roku 1997 a 2007 hlásí nárůst v počtu

seniorů pouze o 1% (z 13.3% na 14.4%) a je tak 2% pod evropským průměrem. I přes to k nárůstu

spojenému s prodlužováním střední délky života dochází. Podstatnou se stává otázka kvality tohoto

prodlouženého života (Schmeidler et al., 2009). Cílem moderní společnosti je prodloužit „nezávislá

léta“ seniora, ve kterých by mohl vést plnohodnotný život s dobrým zdravotním stavem.

K základním předpokladům očekávané osobní i společenské pohody osob tohoto věku nezbytně

patří i dobře fungující motorika a na ni navazující schopnost volného pohybu. Podle odhadů však

asi 40% osob ve věku od 60 do 74 let trpí některými poruchami, které snižují jejich funkční

schopnosti (Máček, 2011, 141).

Ke sledování a prevenci rozvoje poruch může přispět hodnocení těchto funkčních schopností

neboli schopností vykonávat denní aktivity. Do něj jsou řazeny i testy akcentující mobilitu

a stabilitu chůze (Jedlinská, 2013). Chůze a transfery jsou totiž jednou z prvních oblastí, kde se

funkční obtíže a poruchy manifestují (Fried, Bandeen-Roche, Chaves & Johnson, 2000).

Jedním z testů užívaným převážně k hodnocení dynamické rovnováhy, mobility a chůze seniorů

je i Timed Up and Go (TUG), v češtině někdy nazýván jako test „Vstaň a jdi“ (Kalvach, 2004c).

Cílem výkladové části práce je nejprve rozvést problematiku seniorů, stárnutí a jeho dopadu

na rovnováhu, mobilitu i chůzi samotnou. Poté zpracovat dostupné informace o provedení,

referenčních hodnotách a využití testu TUG v seniorské populaci a sjednotit je tak, aby přispěly

k ujasnění role a možného přínosu tohoto rychlého dostupného testu v klinické praxi.

Výzkumná část zahrnuje vlastní provedení testu TUG i jeho varianty s kognitivním úkolem

u skupiny seniorů a kontrolní skupiny. Srovnává metodiku a získané výsledky se závěry

mezinárodních studií.
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2 PŘEHLED POZNATK Ů

2.1 Stáří a stárnutí

„Podle Světové zdravotnické organizace (WHO): je stařecký věk neboli senescence obdobím

života, kdy se poškození fyzických či psychických funkcí stává manifestní při srovnání

s předešlými životními obdobími“ (Haškovcová, 2010, 20). Typická a v medicíně nejužívanější

definice stáří jako životní periody vychází z toho, že starým se člověk stává po dovršení určitého

věku (Schmeidler et al., 2009). S důležitou poznámkou, že populaci seniorů charakterizuje

heterogenita a věk kalendářní nemusí vždy odpovídat věku „fyziologickému“ (Haškovcová, 2010).

V dnešní době, kdy se prodlužuje střední délka dožití a zlepšuje zdravotní a funkční stav seniorů,

je za arbitrární věkovou hranici stáří považován 65. rok. Pro orientaci se nejčastěji užívá členění

odvozené od rozdělení B. L. Neugartenové – 65 až 74 let – mladí senioři, 75 až 84 let – staří

senioři, 85 a více let – velmi staří senioři (Kalvach, 2004a).

Stáří je pozdní fází ontogeneze člověka, která odráží průběh předchozího života. Stařecký

fenotyp neboli soubor involučních změn je modifikován mnoha faktory – vlivy prostředí,

zdravotním stavem, životním stylem, sociálně ekonomickými vlivy, psychickými vlivy,

sebehodnocením, adaptací a přijetím své role. Stupeň změn ve stáří závisí na individuálním vývoji,

průběhu stárnutí a výchozí hodnotě daného parametru např. maximální kostní denzitě

(Kalvach, 2004a).

Stárnutí je specifickým, nevratným a neopakovatelným biologickým procesem univerzálním

pro celou přírodu (Topinková & Neuwirth, 1995). Začíná už v děloze při oplodnění a jako fenomén

nepředstavuje patologii, ale plynutí času (Kauffman & Schulte, 2007). Probíhá od narození

odlišným tempem a je procesem diskontinuitním. To znamená, že v určitých etapách života mohou

lidé stárnout rychleji a v některých pomaleji (Haškovcová, 2010). Stejně tak neexistují dva jedinci,

kteří by stárli zcela identicky (Kauffman & Schulte, 2007). Stárnutí není rovnoměrné ani z hlediska

změn jednotlivých orgánů a systémů (Kalvach, 2004b). Po celou dobu, ve všech vývojových

obdobích, je regulováno multifaktoriálně – fyzikálními, chemickými i sociálně – psychologickými

vlivy (Topinková & Neuwirth, 1995).

Efekty „normálního stárnutí“ by měly být odlišeny od „patologického stárnutí“. Přesto je někdy

téměř nemožné určit, zda jde o funkční úpadek důsledkem stárnutí či rozvíjející se choroby

(Botomley & Lewis, 2003). Úvahami o „normálnosti“ funkcí a stavů se zabývají podrobné

a specializované gerontologické publikace. V základu může být „normálnost“ posuzována
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jako statistická – „normální je to, co je časté“ (Kalvach, 2004b, 119) a co se vyskytuje u zdravých

nebo za zdravé považovaných, jako průměr – „normální je modální“ (Kalvach, 2004b, 119),

jako „dosahování určitého výkonu, určité zdatnosti, zdraví a adaptace“ (Kalvach, 2004b, 119),

nebo jako typičnost – „přirozený typ je kombinace znaků, které se vyskytují s četností mnohem

vyšší než kombinace jiné“ (Kalvach, 2004b, 119).

2.1.1 Senioři

Jak je již z výše uvedeného zřejmé, podoba „typického“ seniora není snadno definovatelná

(Timiras, 2007). Pokles funkční zdatnosti se může vázat na konkrétní onemocnění i na ve stáří

se typicky rozvíjející multikauzálně podmíněné funkční deficity (Kalvach, 2009), jejichž

problematiku rozpracovává další kapitola.

Novější přístupy napadají nevyhnutelnost funkčního poškození a onemocnění u starších

pacientů a seskupují je podle průběhu stárnutí do třech skupin:

a) stárnoucí s onemocněním a dysabilitou,

b) stárnoucí s absencí zjevné patologie, ovšem s přítomností určitého poklesu funkce či funkcí,

c) „úspěšně“ stárnoucí s žádnou či malou patologií a žádným nebo drobným funkčním
poklesem (Timiras, 2007).


[…]


vyšetřením, ale může sloužit jako rychlý screening funkční mobility, upozornit na případnou

funkční deterioraci a sledovat i dokumentovat spolu s dalšími testy a klinickým vyšetřením stav

seniora i jeho vývoj. Informace o možnostech TUG, omezení i referenčních hodnotách jsou v práci

uvedeny, aby přispěly k ucelenějšímu pohledu na TUG – dostupnému testu ve fyzioterapii

i rehabilitaci.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s účastí na výzkumné části bakalářské práce

Název práce: Testování mobility a dynamické rovnováhy seniorů

Datum narození:

Číslo účastníka:

Souhlasím s účastí na výzkumné části bakalářské práce zaměřené na testování seniorů testem –

Timed up and go (TUG). S podmínkami a pravidly testování jsem byl seznámen / seznámena. Moje

účast je dobrovolná a mohu ji kdykoli přerušit.

Souhlasím rovněž s využitím rozhovorem získaných dat a výsledků testu

k účelům bakalářské práce (popřípadě dalším výzkumným účelům) se zachováním anonymity

a plnou ochranou osobních údajů v souladu s platnými zákony ČR.

Podpis účastníka:

Datum:
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Příloha č. 2 – TUG list

1) klasické TUG

Začátek testu: Účastník sedí na židli s područkami (paže na nich), a zády opřenými o opěradlo.

Pokyn: Na pokyn JDĚTE – vstanete, půjdete Vaším obvyklým tempem k čáře na zemi, otočíte

se, půjdete zpět k židli a posadíte se. JDĚTE!

Obvyklá obuv:

Porozuměl/a / Zopakování / Neporozuměl/a

Pomůcky k chůzi: Brýle:

Opora: NE / o postranice / o židli / o stehna

Skóre 1. pokus (s):

Skóre 2. pokus (s):

Místo otáčení:

Kvalita provedení:

2) TUG – jednoduchý úkol

Začátek testu: Účastník sedí na židli s područkami (paže na nich), a zády opřenými o opěradlo.

Pokyn: Na pokyn JDĚTE – vstanete, půjdete Vaším obvyklým tempem k čáře na zemi, otočíte

se, půjdete zpět k židli a posadíte se. Po celou dobu budete nahlas počítat od 30-ti do 50-ti

po jedné. JDĚTE!

Porozuměl/a / Zopakování / Neporozuměl/a

Pomůcky k chůzi: Brýle:

Opora: NE / o postranice / o židli / o stehna

Skóre (s):

Místo otáčení:

Kvalita provedení:

Pokyny volně přeloženy ze studie autorů Podsiadlo & Richardson (1991).
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Příloha č. 3 – 6CIT

Six Item Cognitive Impairment Test (6CIT)

Jedná se o užitečný screeningový nástroj kognitivních poruch užívaný v primární i akutní péči

a v domech s pečovatelskou službou. Nevyžaduje, aby účastník četl, psal nebo maloval a je

nezávislý na úrovni vzdělání (na rozdíl od MMSE).

Optimální skóre předpovídající kognitivní poruchu je stanoveno na ≥ 11 bodů. Tato hranice

byla prokázána jako validní alternativa MMSE. Původní skóre ≥ 8 bodů vykazovalo podle autorů

nižší specificitu. Pro účely práce byl vybrán, protože je snadno kulturně a lingvisticky převeditelný,

jednoduchý a rychlý (Tuijl, Scholte, de Craen, van der Mast, 2012).

1) Jaký je rok?

- správně – 0 bodů, špatně – 4 body

2) Jaký je měsíc

- správně – 0 bodů, špatně – 3 body

3) Testovaný dostane adresu o 5-ti komponentách na zapamatování.

4) Kolik je hodin (v rámci 1 hodiny)?

správně – 0 bodů, špatně – 3 body

5) Počítejte pozpátku od 20-ti do 1.

správně – 0 bodů, 1 chyba – 2 body, více než 1 chyba – 4 body

6) Vyjmenujte měsíce v roce pozpátku.

správně – 0 bodů, 1 chyba – 2 body, více než 1 chyba – 4 body

7) Zopakujte adresu.

správně – 0 bodů, 1 chyba – 2 body, 2 chyby – 4 body, 3 chyby – 6 bodů, 4 chyby – 8 bodů,

všechno špatně – 10 bodů

Maximální skóre je 28 bodů (Alzheimer´s Society, 2013).
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Příloha č. 4 – Výsledky TUG – 1. (zkušební) a 2. pokus

Tabulka 14. Kontrolní skupina – TUG [s] – 1. a 2. pokus
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Graf 5. Skóre TUG [s] zkušební 1. a 2. pokus - skupina seniorů

1. pokus

2. pokus

1. pokus 2. pokus

Ž., 43 let 7.5 7.4

Ž., 43 let 9.9 9.2

M., 44 let 8.3 7.9

M., 45 let 9.7 9.1

M., 46 let 7.9 7.9

Ž., 50 let 7.3 7.2

Ž., 50 let 7.2 6.5

Ž., 58 let 8.8 8

Ž., 60 let 7.8 8.1

M., 60 let 8.6 6.9
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Příloha č. 5 −−−− Algoritmus pro prevenci pádů starších osob

(American Geriatrics Society, 2010)
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SEZNAM ZKRATEK

Af. – Am. – Africko – Americká

ADL – Activities of Daily Living

CI – Confidence Interval

CMP – cévní mozková příhoda

d. – denně

GUG – Get Up and Go

J. – japonská

K. – kavkazská

M. – muž

MMSE – Mini-Mental State Examination

PA – pohybová aktivita

SD – Standard Deviation

t. – týdně

TUG – Timed up and Go

WHO – World Health Organization

Ž. – žena

6CIT – 6-Cognitive Impairment Test