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Studentka Andrea Bradáčová si pro svou bakalářskou práci zvolila velice aktuální téma

věnující se vyšetření posturáIní stability u seniorů. Cílem práce bylo vteoretické části

rozpracovat problematiku vlivu stárnutí na řízení posturální stability. Práce se věnuje

klinickému vyuŽitíjednoho z nejčastěji používaných testů Timed Up and Go (TUG) u seniorů'

V rámci praktické části studentka vyšetřila skupinu seniorů a kontrolní skupinu mladých

zdravých jedinců. Celkem bylo vyšetřeno 21 probandů rozdělených do skupin. Jako hlavní

hypotézu si autorka stanovila, že vzrůstající věk bude mít vliv na jednotlivé parametry

hodnocené v rámciTUG.

Práce je sepsána na 57 stranách a obsahuje pět příloh. Jednotlivé kapitoly jsou členěny

obvyklým způsobem. Referenčníseznam čítá 69 odkazů na českou a zahraniční literaturu.

Teoretická část obsahuje na 33 stranách textu přehled poznatků týkajících se zejména

vlivu stárnutí na pohybové chování' Jsou vysvětleny hlavní pojmy jako geriatrická křehkost a

dysabilita. Autorka se také věnuje velice důležitému tématu _ pádům u geriatrické populace'

V závěru teoretické částije podrobná rešerše věnujícíse testu TUG.

V experimentální části práce studentka vyšetřila 21' jedinců pomocí testu TUG

rozdělených do dvou skupin (11 seniorů ve věku nad 60 let a ].0 jedinců ve věku do 60 let)'

Skupiny probandů si autorka zajistila sama. Pro testování byl vyuŽit standardní TUG test a

varianta s kognitivním úkolem' Metodika je zpracována na dobré úrovni, mírné nedostatky

lze v baka|ářské práci opomenout.

Část s výsledky je zpracována přehlednou formou pomocí tabulek a sloupcových grafů,

které ilustrativně doplňují text'

Diskuse je napsána přehledně, má logickou výstavbu a je dobrým dokladem autorčiny

orientace ve vybrané problematice. Získané výsledky jsou konfrontovány s výsledky jiných

studií'

Závéry práce jsou správné a odpovídají stanoveným cílům. Shrnujívýsledky experimentu

a předkládají doporučeníjak vyuŽit v klinické praxi TUG test'

Práce je napsána na velmi dobré úrovní, text je čtiví a má logickou výstavbu. Autorka si ve

své práci zvolila aktuální téma, které má významný dopad pro praxi. Za největší pozitivum

povaŽuji vlastní pozorování autorky věnující se kvalitativnímu provedenítestu TUG. Autorka

předvedla velmi dobrou schopnost organizace zejména při vyšetřování seniorů - spolupráce

s domovem seniorů Kladno.

Práce celkově splňuje kritéria pro bakalářskou práci a doporučujijí k obhajobě.
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